
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», СП 407.1325800.2018 
«Свод правил. Земляные работы. Правила производства способом гидро-
механизации», утвержденным приказом Минстроя России от 24.12.2018  
№ 853/пр, Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
Решением Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 02.04.2014 № 517 «Об 
утверждении Правил благоустройства территории муниципального образо-
вания ЗАТО г.Североморск», администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Положение о порядке производства земляных работ, 

временно нарушающих благоустройство территории ЗАТО г.Североморск 
(далее – Положение) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Определить: 
2.1. Комитет по развитию городского хозяйства администрации 

ЗАТО г.Североморск уполномоченным органом по выдаче на территории 
ЗАТО г.Североморск ордеров на производство земляных работ и разрешений 
на аварийное вскрытие, по осуществлению контроля за деятельностью 
уполномоченного учреждения. 

2.2. МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО г.Североморск» уполномоченным 
учреждением по рассмотрению обращений заявителей о получении ордеров 
на производство земляных работ и разрешений на аварийное вскрытие,  
по осуществление контроля за исполнением Положения физическими  
и юридическими лицами различных форм собственности, осуществляющими 
на территории ЗАТО г.Североморск земляные работы.  

          от 17.03.2020 г.                                                                     № 423 

Об утверждении Положения  
о порядке производства земляных работ, 
временно нарушающих благоустройство 
территории ЗАТО г.Североморск 



2 
 

3. Комитету по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО 
г.Североморск (Горбунов Д.А.) в срок до 01.04.2020 подготовить предло-
жения по приведению в соответствие с Положением Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разре-
шения на осуществление земляных работ», утвержденного постановлением 
администрации ЗАТО г.Североморск от 15.05.2018 № 792 (в редакции поста-
новления от 11.10.2018 № 1700).    

4. Признать утратившими силу постановления администрации ЗАТО 
г.Североморск: 

- от 03.02.2014 № 75 «Об утверждении Положения о порядке 
производства земляных работ, временно нарушающих благоустройство 
территории ЗАТО г.Североморск»; 

- от 21.04.2015 № 398 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск от 03.02.2014 № 75 «Об утверждении 
Положения о порядке производства земляных работ, временно нарушающих 
благоустройство территории ЗАТО г.Североморск»; 

- от 21.03.2016 № 245 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск 03.02.2014 № 75 «Об утверждении 
Положения о порядке производства земляных работ, временно нарушающих 
благоустройство территории ЗАТО г.Североморск»; 

- от 15.08.2016 № 1052 «О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск от 03.02.2014 № 75 «Об утверждении 
Положения о порядке производства земляных работ, временно нарушающих 
благоустройство территории ЗАТО г.Североморск».  

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

6. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 



Приложение 
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск  
от 17.03.2020 № 423 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке производства земляных работ, временно нарушающих 

благоустройство территории ЗАТО г.Североморск 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о порядке производства земляных работ, временно 
нарушающих благоустройство территории ЗАТО г.Североморск (далее – Положение) 
разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Гра-
достроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», СП 407.1325800.2018 «Свод правил. Земляные работы. Правила 
производства способом гидромеханизации», утвержденным приказом Минстроя России 
от 24.12.2018 № 853/пр, Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 
Решением Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 02.04.2014 № 517 «Об утверждении 
Правил благоустройства территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск» 
и определяет организационно-правовые особенности производства на территории муни-
ципального образования земляных работ при строительстве, реконструкции объектов 
капитального строительства, при строительстве, реконструкции и ремонте подземных 
инженерных коммуникаций и сооружений, дорог, тротуаров, объектов благоустройства, 
проведении инженерно-геологических изысканий и работ по озеленению территории 
ЗАТО г.Североморск, а также иных работ, в ходе производства которых осущест-
вляется нарушение элементов благоустройства территории ЗАТО г.Североморск.  

1.2. Положение разработано с целью координации действий администрации 
ЗАТО г.Североморск (далее – Администрация) и ее структурных подразделений с пра-
вами юридического лица, подведомственных им учреждений и предприятий, иных 
организаций и предприятий различных форм собственности, физических лиц, в том 
числе индивидуальных предпринимателей, при проведении на территории ЗАТО 
г.Североморск земляных работ, работ по благоустройству территории муниципального 
образования, исключения осложнений в движении транспорта, недопущения нарушения 
благоустройства территорий, осуществления надлежащего контроля за восстановлением 
нарушенного благоустройства, предотвращения аварий и других чрезвычайных ситуаций.  

1.3. Выполнение настоящего Положения обязательно для всех физических  
и юридических лиц независимо от форм собственности, осуществляющих на территории 
ЗАТО г.Североморск:  

а) строительство, реконструкцию и капитальный ремонт объектов капитального 
строительства, подземных инженерных коммуникаций и сооружений, объектов 
благоустройства;  

б) ремонт и обслуживание инженерных коммуникаций;  
в) ремонт (реконструкцию) автомобильных дорог, автомобильных проездов, 

расположенных на придомовых территориях многоквартирных домов, тротуаров; 
г) проведение инженерно-геологических изысканий и разработку проектной 

документации;  
д) проведение работ по озеленению территории ЗАТО г.Североморск и иных 

работ, связанных с повреждением элементов благоустройства;  
е) контроль за производством земляных работ и восстановлением нарушенного  

в результате их проведения элементов благоустройства территории муниципального 
образования. 

1.4. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия  
и термины:  



2 
 

- аварийная ситуация – ситуация, влекущая за собой значительные перебои, полную 
остановку или снижение надежности обеспечения водоснабжением, водоотведением, 
теплоснабжением, газоснабжением, электроснабжением, связью потребителей указанных 
ресурсов на территории ЗАТО г.Североморск в результате нарушений работы 
инженерных коммуникаций на срок более 5 часов;  

- заказчик (застройщик) – физическое или юридическое лицо, обеспечивающее 
на принадлежащем ему земельном участке или на земельном участке иного 
правообладателя строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов 
капитального строительства, а также выполнение инженерных изысканий, подготовку 
проектной документации для их строительства, реконструкции, капитального ремонта 
(функции застройщика могут быть переданы техническому заказчику в соответствии  
с градостроительным законодательством Российской Федерации);  

- заявитель – физическое или юридическое лицо, запрашивающее право на 
производство земляных работ; 

- земляные работы – работы, связанные с механическим, взрывным или гидроме-
ханизированным воздействием на грунтовой массив природного или техногенного 
залегания (осушение, экскавация, взрывание, рыхление, перемещение, отсыпка, намыв, 
планировка, уплотнение, вытрамбовка, укрепление, армирование, бурение, увлажнение, 
обжиг, замораживание, оттаивание, мелиорация) в целях изменения его потребительских 
свойств и места расположения;  

- ордер на производство земляных работ – документ, разрешающий производство 
плановых земляных работ, связанных с осуществлением работ (мероприятий), 
предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Положения;  

- ответственный производитель работ – лицо, отвечающее за производство работ 
со стороны подрядчика (исполнителя работ); 

- ответственный руководитель работ – лицо, осуществляющее непосредственное 
руководство работами, назначенное приказом руководителя организации заказчика, 
застройщика;  

- подрядчик – исполнитель работ по договору подряда на строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства, выпол-
нение инженерных изысканий, подготовку проектной документации для их строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, а также иных работ, предусмотренных пунктом 
1.3 настоящего Положения;  

- разрешение на аварийное вскрытие – документ, разрешающий производство 
земляных работ при ликвидации аварийных ситуаций на инженерных коммуникациях  
и других сооружениях; 

- уполномоченный орган – структурное подразделение Администрации, уполно-
моченное на выдачу на территории ЗАТО г.Североморск ордеров на производство 
земляных работ и разрешений на аварийное вскрытие, осуществляющее контроль за 
деятельностью уполномоченного учреждения (далее – Уполномоченный орган); 

- уполномоченное учреждение – муниципальное учреждение, подведомственное 
уполномоченному органу, уполномоченное на рассмотрение обращений заявителей  
о получении ордеров на производство земляных работ и разрешений на аварийное 
вскрытие, а также на осуществление контроля за исполнение настоящего Положения 
физическими и юридическими лицами различных форм собственности, осуществляющими 
на территории ЗАТО г.Североморск работы (мероприятиями), предусмотренными 
пунктом 1.3 настоящего Положения;   

- элементы благоустройства – декоративные, технические, планировочные, 
конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования  
и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные 
формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные 
щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории. 

 



3 
 

1.5. Производство земляных работ, выполняемых как механизированным 
способом, так и вручную, может производиться только при наличии соответствующего 
разрешения на производство земляных работ – ордера на производство земляных работ 
(далее – Ордер), за исключением случае производства работ в целях устранения 
аварийных ситуаций.  

После начала производства работ в целях устранения аварийной ситуации 
производителем работ должно быть получено разрешение на аварийное вскрытие 
(далее – Разрешение) в порядке, предусмотренном разделом 5 настоящего Положения.  

1.6. На территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск запре-
щается производство земляных работ без Ордера или по Ордеру, срок действия 
которого истек, а также запрещается производство плановых земляных работ (работ, не 
связанных с устранением аварийной ситуации) по Разрешению.  

 

2. Порядок оформления и выдачи Ордера 
 

2.1. Основанием для начала производства всех видов работ, связанных с нару-
шением благоустройства или существующего природного ландшафта, за исключением 
работ по устранению аварийных ситуаций, является Ордер, оформление которого 
осуществляется Уполномоченным органом при участии Уполномоченного учреждения 
в соответствии с утвержденным в установленном порядке Административным 
регламентом предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения  
на осуществление земляных работ» (далее – Административный регламент). 

2.2. Ордер оформляется на заказчика (застройщика) производства работ с указа-
нием подрядчика (производителя работ), если работы, предусмотренные пунктом 1.3 
настоящего Положения, осуществляются на основании договора подряда, с указанием 
ответственного руководителя работ и ответственного производителя работ, их контрактных 
данных (мест нахождения, номеров телефонов, адресов электронной почты).  

В случае, если заказчиком производства работ выступает Уполномоченный орган 
(Уполномоченное учреждение) Ордер оформляется на подрядчика (производителя работ).   

2.3. Застройщик, подрядчик не вправе приступать к работам без получения 
Ордера в порядке, предусмотренном Административным регламентом. 

2.4. Сведения о выданном Ордере с указанием заказчика (застройщика) 
производства работ и подрядчика (производителя работ), места производства работ  
и вида работ, установленного срока восстановления элементов благоустройства, 
нарушенных в результате производства работ, в течение одного рабочего дня с даты 
выдачи Ордера заносятся в Журнал учета земляных работ, производимых на терри-
тории ЗАТО г.Североморск, который в электронном виде ведется Уполномоченным 
учреждением по форме согласно приложения № 1 к настоящему Положению (далее – 
Электронный журнал).        

2.5. Ордер действителен только в отношении лиц, указанных в Ордере. В случае 
передачи функций заказчика (застройщика) или подрядчика (производителя работ) 
иной организации Ордер подлежит переоформлению. Переоформление Ордера 
осуществляется в том же порядке, что и его первоначальное оформление, за исклю-
чением повторного согласования проекта (ситуационного плана) производства работ. 

2.6. Уполномоченный орган в выданном Ордере определяет конкретную дату,  
до наступления которой должны быть восстановлены элементы благоустройства, 
нарушенные в результате производства земляных работ, а также дату осмотра места 
производства работ, осуществляемого в соответствии с пунктом 3.1 настоящего 
Положения. 

2.7. Обязанность по восстановлению элементов благоустройства возлагается  
на заявителя – лицо, обратившееся за получением Ордера.  

2.8. Если заявитель не согласен с установленным в Ордере сроком восста-
новления элементов благоустройства, в течение десяти дней с даты получения Ордера 
он вправе обратиться в Уполномоченный орган с мотивированным заявлением об 
установлении иного срока восстановления элементов благоустройства.  



4 
 

Заявление, указанное в абзаце первом настоящего пункта Положения, рассматри-
вается руководителем Уполномоченного органа (лицом, его замещающим) в течение 
пяти рабочих дней с даты его поступления.  

В случае признания доводов заявления обоснованными в указанный срок 
заявителю выдается новый Ордер с новым сроком восстановления элементов 
благоустройства. В случае, если доводы заявления об изменении срока восстановления 
элементов благоустройства признаны необоснованными, в указанный срок заявителю 
направляется ответ с разъяснением причин и оснований отказа в удовлетворении 
заявления.                  

2.9. Действие Ордера прекращается, производство земляных работ запрещается 
в случаях:  

а) окончания календарного года, в котором было выдано разрешение на 
производство земляных работ, если срок действия Ордера не продлен в соответствии  
с Административным регламентом;  

б) систематического (два и более раза) неисполнения застройщиком и (или) 
подрядчиком требований Уполномоченного органа (Уполномоченного учреждения) об 
устранении дефектов и недостатков производимых работ (в случае несоответствия 
производимых работ требованиям действующего законодательства, иных нормативных 
правовых актов Российской Федерации, Мурманской области, муниципальных правовых 
актов ЗАТО г.Североморск, в том числе настоящего Положения).  

2.10. Действие Ордера может быть приостановлено Уполномоченным органом 
(Уполномоченным учреждением) если производимые работы создают угрозу жизни  
и (или) здоровью граждан либо могут повлечь причинение не предусмотренного 
Ордером имущественного ущерба физическим или юридическим лицам, а также 
публично-правовым образованиям.  

2.11. В случаях, предусмотренных пунктами 2.9 и 2.10 настоящего Положения, 
Уполномоченным органом (Уполномоченным учреждением) в адрес лица, которому 
было выдано разрешение о производстве земляных работ, любым доступным способом 
направляется уведомление о прекращении (приостановлении) действия Ордера по 
форме согласно приложения № 2 к настоящему Положению (далее – Уведомление), 
которое подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано лицом, 
получившим разрешение на производство земляных работ, в порядке, установленном 
действующим законодательством, руководителю Уполномоченного органа (если 
Уведомление направлено Уполномоченным учреждением) или Главе ЗАТО г.Североморск 
(если Уведомление направлено Уполномоченным органом), либо в судебном порядке.    

В Уведомлении Уполномоченным органом (Уполномоченным учреждением) 
устанавливается срок производства работ по восстановлению элементов благоустройства, 
нарушенных в результате производства земляных работ. При установлении срока 
восстановления благоустройства Уполномоченный орган (Уполномоченное учреждение) 
должны учитывает сезонность выполнения работ по восстановлению благоустройства. 

Продолжение работ после получения Уведомления рассматривается как 
производство работ без получения разрешения.  

2.12. Информация о выданных Уведомлениях заносится Уполномоченным 
учреждением в Электронный журнал.  

 

3. Производство земляных работ 
 

3.1. Перед началом производства земляных работ Уполномоченным 
учреждением с участие лица, получившего Ордер, производится обследование места 
проведения земляных работ и составляется Акт обследования (по форме согласно 
приложения № 3 к настоящему Положению) о состоянии территории с указанием 
наличия (отсутствия) в зоне производства земляных работ зеленых насаждений, вида 
дорожного покрытия, иных элементов благоустройства, которые будут нарушены  
в результате производства земляных работ (далее – Акт обследования).  



5 
 

При производстве земляных работ на придомовой территории многоквартирного 
дома к участию в осмотре места работ привлекается представитель управляющей 
(обслуживающей) организации или товарищества собственников жилья.  

Акт обследования составляется в одном экземпляре, подписывается всеми 
участвовавшими в обследовании места проведения земляных работ лицами, копии Акта 
обследования выдаются Уполномоченным учреждением заинтересованным лицам  
в течение пяти рабочих дней с даты его оставления. Акт обследования хранится  
в Уполномоченном учреждении, сведения о проведении обследования места проведения 
земляных работ отражаются Уполномоченным учреждением в Электронном журнале.  

Производство земляных работ без поведения предварительного обследования 
места проведения таких работ не допускается.  

3.2. В случае необходимости вызова на место производства земляных работ 
представителей технического надзора, организаций, эксплуатирующих действующие 
подземные коммуникации, иных заинтересованных организаций для участия в опреде-
лении местоположения подземных коммуникаций на местности, их вскрытии, обратной 
засыпке, освидетельствовании скрытых работ и проведении испытаний заявитель 
обязан официально уведомить соответствующие организации за два рабочих дня до 
начала этих действий.  

3.3. При производстве работ, связанных с разработкой грунта на территории 
существующей застройки, производитель работ обязан обеспечить проезд специального 
автотранспорта и проход к домам путем устройства мостов, пешеходных мостиков  
с поручнями, трапов по согласованию с землепользователем, а также производить 
уборку территории в прилегающей к месту работ зоне.  

3.4. Место проведения работ ограждается защитными ограждениями с установкой 
дорожных знаков и информационных щитов с обозначениями направлений объезда  
и обхода.  

3.5. Грунт, строительные материалы и конструкции допускается складировать  
в пределах ограждаемых территорий или в местах, предусмотренных проектом 
(ситуационным планом) производства работ. Место временного складирования или 
вывоза разработанного асфальтобетонного покрытия должно быть указано в проекте 
(ситуационном плане) производства работ.  

3.6. В ходе производства работ запрещается засыпать грунтом крышки люков 
колодцев и камер, решетки дождеприемных колодцев, лотки дорожных покрытий, 
зеленые насаждения, пункты государственной геодезической сети и производить 
складирование материалов и конструкций на газонах, в охранных зонах действующих 
подземных коммуникаций, газопроводов, линий электропередач и линий связи.  

3.7. Грунт, вынутый из траншей и (или) котлованов в местах интенсивного 
движения транспорта, пешеходов либо в стесненных условиях, должен быть вывезен  
с места работ. В случае пригодности грунта для дальнейшего использования участки 
для его временного складирования определяются на стадии производства работ по 
согласованию с Уполномоченным учреждением с обязательным условием содержания 
их в надлежащем виде и приведения таких участков в благоустроенное состояние после 
вывоза грунта.  

3.8. Запрещается открывать крышки люков и колодцев на подземных сооружениях 
и опускаться в них без разрешения соответствующих эксплуатационных организаций  
и без соблюдения мер по технике безопасности.  

3.9. Земляные работы должны проводиться с учетом требований Закона 
Мурманской области «Об обеспечении тишины и покоя граждан на территории 
Мурманской области».  

3.10. По окончании производства земляных работ заявитель обязан в установ-
ленный в Ордере срок выполнить комплексное восстановление нарушенных элементов 
благоустройства территории, в том числе дорожного покрытия, бортового камня, 
тротуарной плитки и элементов озеленения, после чего уведомить Уполномоченное  



                                                                          6 
 

учреждение о готовности представить результат проведения указанных работ 
представителю Уполномоченного учреждения в целях закрытия Ордера.  

3.11. При невозможности по объективным причинам выполнить восстановление 
нарушенных элементов благоустройства территории в установленный в Ордере срок 
заявитель до истечения указанного срока может обратиться в Уполномоченный орган  
с письменным мотивированным заявлением о продлении срока восстановления 
благоустройства.    

Такое заявление рассматривается руководителем Уполномоченного органа 
(лицом, его замещающим) в течение пяти рабочих дней с даты его поступления. По 
результатам рассмотрения и оценки доводов, приведенных в заявлении, руководитель 
Уполномоченного органа (лицо, его замещающее) принимает решение о продлении 
срока восстановления благоустройства (при этом устанавливается дополнительный 
срок) либо об отказе в продлении срока.  

О принятом руководителем Уполномоченного органа (лицом, его замещающим) 
решении заявитель уведомляется в письменном виде в течении двух рабочих дней с 
даты принятия решения.  

3.12. Повторное продление срока восстановления нарушенных элементов 
благоустройства территории ЗАТО г.Североморск не допускается.     

 

4. Порядок производства земляных работ  
при ликвидации аварий 

 

4.1. При возникновении аварийной ситуации на подземных сооружениях, 
инженерных коммуникациях в процессе их эксплуатации или в связи с проведением 
строительных работ, приведших к нарушению их нормального функционирования, 
организация, эксплуатирующая указанные инженерные сооружения, коммуникации, 
должна немедленно направить для ликвидации аварии аварийную бригаду под руко-
водством ответственного лица, назначенного приказом руководителя такой органи-
зации, имеющего при себе служебное удостоверение и наряд аварийной службы.  

4.2. Одновременно с отправкой аварийной бригады о возникновении авариной 
ситуации эксплуатирующая организация обязана известить телефонограммой:  

- Североморское муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-
диспетчерская служба» либо отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям Администрации;  

- Уполномоченный орган и Уполномоченное учреждение;  
- организации, имеющие смежные с местом аварии подземные сети и сооружения;  
- ОГИБДД МО МВД России по ЗАТО г.Североморск и Островной (при необхо-

димости ограничения или закрытия проезда транспорта, а также при производстве 
работ на автомобильных дорогах общего пользования местного значения).  

4.3. Неотложные работы по устранению случайных повреждений покрытий 
автомобильной дороги (проезда) и (или) дорожных сооружений, нарушающих 
безопасность движения, выполняются без предварительного согласования, но с усло-
вием обязательного извещения ОГИБДД МО МВД России по ЗАТО г.Североморск  
и Островной о месте и времени проведения таких работ, если их продолжительность 
составляет более одних суток. 

4.4. После получения телефонограммы об аварии организации, имеющие 
смежные с местом аварии коммуникации, обязаны немедленно направить на место 
аварии своих представителей с исполнительными чертежами, в которых должно быть 
указано расположение подведомственных им сооружений и инженерных коммуни-
каций на местности.  

4.5. При организации работ по ликвидации аварии на инженерных сетях участки 
работ должны быть ограждены щитами, сигнальной лентой или заставками установ-
ленного образца с устройством аварийного освещения. Если работы ведутся в пределах 
проезжей части, по согласованию с ОГИБДД МО МВД России по ЗАТО г.Североморск  



                                                                          7 
 

и Островной на месте производства работ в соответствии с ГОСТ Р 52289-2004. 
«Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации 
дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, 
дорожных ограждений и направляющих устройств» должны быть установлены 
дорожные знаки, изготовленные в соответствии с ГОСТ Р 52290-2004. «Национальный 
стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного 
движения. Знаки дорожные. Общие технические требования». 

4.6. Должностные лица, под чьим руководством осуществляется производство 
работ по ликвидации аварии, несут ответственность за наличие и состояние ограждения, 
освещения и габаритных фонарей, сохранность дорожных знаков и указателей до 
полного окончания работ.  

4.7. Аварийно-восстановительные работы на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения должны быть проведены в сроки, определенные ГОСТ 
Р 50597-2017 «Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные 
и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям 
обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» (далее – ГОСТ Р 
50597-2017). 

4.8. Одновременно с производством аварийных работ организация, обслужи-
вающая аварийные коммуникации и сооружения, обязана обратиться в Уполномоченный 
орган с целью получения Разрешения на производство аварийных работ в течение двух 
рабочих дней со дня обнаружения аварии.  

Если заказчик, производящий аварийные работы, в течение указанного срока не 
обратился за получением Разрешения, производство земляных работ рассматривается 
как работа без Разрешения.  

4.9. Оформление Разрешения осуществляется Уполномоченным органом при 
участии Уполномоченного учреждения в соответствии с Административным регламентом. 
В случае выявления факта производства аварийных работ без оформления Разрешения 
Уполномоченный орган вправе отказать заявителю в выдаче Ордера на производство 
плановых земляных работ. 

4.10. Производство заявителем работ по восстановлению нарушенных элементов 
благоустройства территории, приемка результатов производства таких работ Уполно-
моченным учреждением осуществляются в соответствии с разделом 5 настоящего 
Положения. 

 

5. Порядок восстановления элементов благоустройства  
и закрытие Ордера (Разрешения) 

 

5.1. После окончания проведения земляных работ и восстановления нарушенных 
элементов благоустройства территории Уполномоченным учреждением составляется 
акт о закрытии Ордера (Разрешения) (по форме согласно приложения № 4 к настоящему 
Положению), который подписывается представителями заявителя и Уполномоченного 
учреждения.  

5.2. На все вновь построенные, реконструированные сети инженерно-техни-
ческого обеспечения и сооружения производитель земляных работ до момента обратной 
засыпки, выполняет исполнительную съемку самостоятельно либо с привлечением 
кадастровых инженеров. 

Исполнительная съемка расположения сетей инженерно-технического обеспечения 
и сооружений должна содержать действительные значения привязок и отметок их 
характерных точек относительно пунктов геодезической опорной сети, выполняются  
в масштабе 1:500. 

При перекладке сети инженерно-технического обеспечения на исполнительной 
съемке отмечаются участки старых сетей, изъятых из земли или оставленных в земле,  
с указанием места и способа их отключения. 

 



8 
 

Исполнительная съемка в электронном и бумажном видах передается 
заявителем в отдел архитектуры и градостроительства Администрации до направления 
в Уполномоченное учреждение уведомления о готовности представить результат 
проведения земляных работ в целях закрытия Ордера (Разрешения) в соответствии  
с пунктом 5.4 настоящего Положения.  

Факт передачи исполнительной съемки в отдел архитектуры и градостроительства 
Администрации отражается в акте о закрытии Ордера (Разрешения). 

5.3. Засыпка траншей и котлованов должна производиться исполнителем работ 
под техническим контролем заказчика (застройщика). В местах пересечения  
с существующими подземными сооружениями засыпка производится в присутствии 
представителей владельцев сетей с последующим оформлением акта о качестве 
засыпки.  

5.4. Не позднее чем за три календарных дня до окончания установленного 
Ордером срока проведения земляных работ, в том числе работ по восстановлению 
нарушенных элементов благоустройства, если срок проведения таких работ не был 
продлен в порядке, предусмотренном пунктом 3.11 настоящего Положения, заявитель 
направляет в Уполномоченное учреждение письменное уведомление о готовности 
представить результат проведения указанных работ представителю Уполномоченного 
учреждения в целях закрытия Ордера (Разрешения) (далее – Уведомление о закрытии).  

Если срок проведения работ по восстановлению благоустройства был продлен  
в порядке, предусмотренном пунктом 3.11 настоящего Положения, Уведомление  
о закрытии должно быть направлено заявителем в Уполномоченное учреждение не 
позднее чем за три календарных дня до окончания продленного срока проведения 
земляных работ.  

5.5. Ордер (Разрешение) подлежит закрытию только после полного выполнения 
работ по восстановлению благоустройства территории, нарушенного при производстве 
земляных работ.  

5.6. При получении Уведомления о закрытии Уполномоченное учреждение  
в течение пяти рабочих дней осуществляет проверку выполнения заявителем 
восстановления нарушенных элементов благоустройства территории и осуществляет 
закрытие Ордера (Разрешения). Конкретные дата и время проведения проверки 
согласовываются Уполномоченным учреждением с заявителем в течение двух рабочих 
дней с даты получения Уведомления о закрытии.   

5.7. В случае, если по состоянию на дату истечения установленного в Ордере 
(Разрешении) срока восстановления благоустройства территории, Уведомление о закрытии 
в Уполномоченное учреждение не поступило, при этом срок восстановления 
благоустройства не был продлен в порядке, предусмотренном пунктом 3.11 настоящего 
Положения, Уполномоченное учреждение осуществляет проверку места производства 
земляных работ в течение пяти рабочих дней с даты истечения указанного срока, 
уведомив заявителя не позднее чем за два рабочих до даты проведения такой проверки.     

5.8. В случае, если восстановление нарушенных элементов благоустройства 
территории не выполнено в установленный в Ордере (Разрешении) срок, либо 
выполнено не в полном объеме или некачественно (например, обратная засыпка 
произведена некачественным грунтом и (или) без необходимого уплотнения), Уполно-
моченным учреждением с участие заявителя составляется Акт обследования (по форме 
согласно приложения № 3 к настоящему Положению), в котором указываются выявленные 
недостатки производства работ по восстановлению благоустройства и сроки их 
устранения заявителем, после чего Уполномоченным учреждением заявителю 
направляется требование об устранении выявленных недостатков (по форме согласно 
приложения № 5 к настоящему Положению), в котором устанавливает срок их устранения.      

При производстве обследования Уполномоченным учреждением производится 
видеосъемка либо фотографирование.       

 



9 
 

Неприбытие на обследование надлежащим образом уведомленного заявителя не 
является препятствием к составлению Акта обследования. Надлежащим уведомлением 
признается уведомление заявителя любым доступным способом, позволяющим 
подтвердить направление уведомления заявителю, в том числе путем направления 
сообщения на номер мобильного телефона или адрес электронной почты заявителя, 
указанные в Ордере. 

5.9. Материалы по факту невыполнения (ненадлежащего выполнения) работ по 
восстановлению элементов благоустройства территории, нарушенных в результате 
производства работ (копии Ордера (Разрешения), материалов, послуживших основанием 
для выдачи Ордера (Разрешения), Актов обследования, предусмотренных пунктами 3.1 
и 5.8 настоящего Положения) направляются Уполномоченным учреждением должностному 
лицу органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск, уполномоченному на 
оставление протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных 
Законом Мурманской области «Об административных правонарушениях» для решения 
вопроса о привлечении заявителя к административной ответственности за нарушение 
Правил благоустройства.  

Информация о направлении материалов для решения вопроса о привлечении 
заявителя к административной ответственности отражается Уполномоченным 
учреждением в Электронном журнале.  

5.10. Заявители в течение двух лет с даты закрытия Ордера (Разрешения) несут 
ответственность за качество восстановления элементов благоустройства территории 
муниципального образования, нарушенных в результате производства земляных работ, 
в том числе за качество обратной засыпки, устройства основания, асфальтового покрытия 
проезжих частей и тротуаров автомобильных дорог и проездов, восстановление газонов.  

При обнаружении в течение двух лет с даты закрытия Ордера (Разрешения) 
фактов некачественно проведенных работ по восстановлению элементов благоустройства 
Уполномоченный орган (Уполномоченное учреждение) направляет лицу, которому был 
выдан Ордер (Разрешение) на производство земляных работ, требование об устранении 
выявленных недостатков (по форме согласно приложения № 5 к настоящему Положению), 
в котором устанавливает срок их устранения.      

Недостатки восстановления элементов благоустройства территории муници-
пального образования, выявленные в течение срока, предусмотренного настоящим 
пунктом Положения, подлежат устранению лицом, получавшим Ордер на производство 
земляных работ, за свой счет в срок, указанный в требовании Уполномоченного органа 
(Уполномоченного учреждения).   

Сроки устранения недостатков производства работ по восстановлению 
элементов благоустройства на проезжих частях и тротуарах автомобильных дорог  
и проездов устанавливаются в соответствии с ГОСТ Р 50597-2017. 

5.11. При установлении срока восстановления элементов благоустройства с учетом 
невозможности проведения работ в зимний период заявителем после производства 
земляных работ производится первоначальное восстановление благоустройства во 
временном варианте (обратная засыпка без восстановления асфальтового покрытия)  
с содержанием места производства работ до полного восстановления элементов 
благоустройства, предусматривающим периодическую подсыпку места производства 
земляных работ.  

5.12. При производстве работ по восстановлению нарушенных элементов 
благоустройства запрещается:  

- засыпка траншей с использованием машин и механизмов на гусеничном ходу 
на автомобильных дорогах и поездах, имеющих усовершенствованные дорожные 
покрытия;  

- засыпка траншей на автомобильных дорогах и поездах, как на проезжих 
частях, так и на тротуарах, мерзлыми, глинистыми грунтами, строительным мусором  
и (или) прочими просадочными материалами.  



10 
 

5.13. В случаях прекращения действия Ордера по основаниям, предусмотренным 
пунктом 2.9 настоящего Положения, заявитель обязан восстановить нарушенные 
элементы благоустройства территории в срок, указанный в Уведомлении Уполномо-
ченного органа (Уполномоченного учреждения), направленного заявителю в соответствии 
с пунктом 2.11 настоящего Положения.  

5.14. В случаях не проведения заявителем работ по восстановлению элементов 
благоустройства территории, а также в случае неисполнения заявителем требования, 
выданного Уполномоченным учреждением в соответствии с пунктом 5.10 настоящего 
Положения, Уполномоченным учреждением в порядке, предусмотренном настоящим 
Положением, составляется Акт обследования (по форме согласно приложения № 2  
к настоящему Положению), который вместе с иными материалами направляется 
должностному лицу органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск, уполно-
моченному на оставление протоколов об административных правонарушениях, 
предусмотренных Законом Мурманской области «Об административных правонару-
шениях» для решения вопроса о привлечении заявителя к административной 
ответственности за нарушение Правил благоустройства. 

 

6. Ответственность за нарушения порядка  
производства земляных работ 

 

6.1. Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушившие требования 
настоящего Положения, несут административную ответственность за нарушение 
Правил благоустройства в соответствии с Законом Мурманской области «Об админист-
ративных правонарушениях».  

6.2. Привлечение граждан, должностных и юридических лиц к администра-
тивной ответственности не освобождает их от обязанности устранения нарушений, 
допущенных при производстве работ по восстановлению нарушенных элементов 
благоустройства территории ЗАТО г.Североморск. 

 
 
 

_____________________ 
 



Приложение № 1  
к Положению о порядке производства земляных 
работ, временно нарушающих благоустройство 
территории ЗАТО г.Североморск 
 

 
ЖУРНАЛ   

учета земляных работ, производимых на территории ЗАТО г.Североморск 
в 202_ году  

 

№ 
п/п 

Сведения о выданном 
ордере на производство 
земляных работ (Ордер) 

(разрешении на аварийное 
вскрытие (Разрешение)),  

в том числе сведения  
о заказчике (застройщике) 

и подрядчике 
(производителе работ) 

(Ф.И.О., место нахождения, 
контактные данные 

(телефон, адрес 
электронной почты) 

Сведения о месте 
производства земляных 

работ, элементах 
благоустройства, 

которые будут 
нарушены (нарушены)  

в результате 
производства земляных 
работ, установленный  
в Ордере (Разрешении) 
срок восстановления 

элементов 
благоустройства 

Сведения о 
продлении срока 
восстановления 

элементов 
благоустройства 

(кем и когда 
принято 

решение, новый 
установленный 

срок) 

Сведения о 
закрытии 

Ордера 
(Разрешения) 

Сведения  
о мероприятиях, 

проведенных  
в случае  

не восстановления 
элементов 

благоустройства 
(восстановления 
благоустройства  
с нарушенным 
сроком и (или) 
некачественно) 

Сведения  
об исполнении 
гарантийных 
обязательств  

(в течение двух 
лет с даты 

закрытия Ордера 
(Разрешения) 

1 2 3 4 5 6 7 
       

 
 
 

__________________ 
 



Приложение № 2  
к Положению о порядке производства земляных 
работ, временно нарушающих благоустройство 
территории ЗАТО г.Североморск 

 
______________________________________ 
(наименование, места нахождение заказчика (застройщика)  
______________________________________ 

(или производителя земляных работ) 
 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ № ____ 
о прекращении (приостановлении) действия ордера  

на производство земляных работ   
 

___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(наименование Уполномоченного органа или Уполномоченного учреждения) 
в соответствии с Положением о порядке производства земляных работ, временно 
нарушающих благоустройство территории ЗАТО г.Североморск, утвержденным 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от ___________ № _________, 
уведомляет Вас о прекращении (приостановлении) действия ордера на производство 
земляных работ_____________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(реквизиты ордера на производство земляных работ)  
по основаниям ______________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

(указываются основания прекращения (приостановления) действия ордера на производство земляных работ) 
 

Разъясняем вам, что производство земляных работ после прекращения 
(приостановления) действия ордера на производство земляных работ не допускается. 

Элементы благоустройства территории муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск, нарушенные в результате производства земляных работ, должны быть 
восстановлены не позднее ____________________________________________________ 
___________________________________________________________________________, 

(указывается срок восстановления благоустройства) 
 
 
 
__________________________________________ 
__________________________________________    ____________  __________________              
                      (Руководитель Уполномоченного органа                                    (подпись)               (фамилия, инициалы) 
                                (Уполномоченного учреждения))                                            

 
 
 

___________________ 
 



Приложение № 3  
к Положению о порядке производства земляных 
работ, временно нарушающих благоустройство 
территории ЗАТО г. Североморск 

 
 
 

АКТ № ____ 
обследования места производства земляных работ на территории  

ЗАТО г.Североморск  
 
 

_____________________                                                                ______________________ 
(место составления)                                                                                                               (дата составления) 

 
Мною, _______________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., должность сотрудника Уполномоченного учреждения) 

 

с участием: _________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
произведено обследование места производства земляных работ, расположенное по 
адресу: ____________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(точное место производства земляных работ) 
 

Производство земляных работ осуществляется _____________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(сведения о заказчике (застройщике) и производителе работ) 
 

на основании ордера на производство земляных работ (разрешения на аварийное 
вскрытие) __________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(реквизиты ордера на производство земляных работ (разрешения на аварийное вскрытие))  
 

Ордер на производство земляных работ (разрешение на аварийное вскрытие) 
был(о) закрыт(о) ____________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(заполняется в случае наступления гарантийного случая) 
 

В ходе обследования места производства земляных работ установлено:  
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(описание фактического состояния места производства земляных работ, элементов благоустройства, которые 
нарушены (будут нарушены) в результате производства земляных работ, факты неисполнения выданных требований 

об устранении выявленных Уполномоченным учреждением недостатков выполнения земляных работ)  
 

В ходе проведения осмотра производилось видеосъемка (фотографирование)  
с применением ______________________________________________________________ 
                                      (техническое средство, с помощью которого производилось видеосъемка (фотографирование))  

 

К акту осмотра прилагается видеозапись (фототаблица) на ___________________  
___________________________________________________________________________ 

(носитель информации либо количество листов фототаблицы)   



2 
 
Подпись уполномоченного лица, составившего акт: 

                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 

 
Подписи участвующих лиц: 

                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 

                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 

                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 

 
С актом осмотра ознакомлен(а), копию акта получил(а): 

                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 

                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 

                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 

 
Отметка об отказе в ознакомлении с актом осмотра: ______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Подпись уполномоченного лица, составившего акт:     
 
                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 

 
 
 

___________________ 
 



Приложение № 4 
к Положению о порядке производства земляных 
работ, временно нарушающих благоустройство 
территории ЗАТО г.Североморск 

 
 
 

АКТ № ____ 
закрытия ордера на производство земляных работ  

(разрешения на аварийное вскрытие)  
 
 

_____________________                                                         ______________________ 
         (место составления)                                                                                                        (дата составления) 
 

Мною, _______________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., должность сотрудника Уполномоченного учреждения) 
 

с участием: _________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
произведено обследование места производства земляных работ, расположенное по 
адресу: ____________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(точное место производства земляных работ) 
 

Производство земляных работ осуществлялось ____________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(сведения о заказчике (застройщике) и производителе работ) 
 

на основании ордера на производство земляных работ (разрешения на аварийное 
вскрытие) __________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(реквизиты ордера на производство земляных работ (разрешения на аварийное вскрытие))  
 

В ходе обследования места производства земляных работ установлено:  
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(описание фактического состояния места производства земляных работ, элементов благоустройства, которые 
восстановлены после производства земляных работ)  

 

Исполнительная съемка расположения сетей инженерно-технического 
обеспечения и сооружений передана в отдел архитектуры и градостроительства 
администрации ЗАТО г.Североморск __________________________________________ 

                                                                                                    (дата, заполняется при необходимости)  
 

Замечания по объему и качеству работ по восстановлению нарушенных элементов 
благоустройства территории ЗАТО г.Североморск отсутствуют, в связи с чем Ордер 
(Разрешение) подлежит закрытию.    

 
 
 



2 
 

Подпись уполномоченного лица, составившего акт: 
                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 
 

Подписи участвующих лиц: 
                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 

                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 

                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 

 
С актом осмотра ознакомлен(а), копию акта получил(а): 

                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 

                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 

                         ________________       ___________________________ 
                                                (подпись)                                            (инициалы, фамилия) 

 
 
 

__________________ 
 



Приложение № 5  
к Положению о порядке производства земляных 
работ, временно нарушающих благоустройство 
территории ЗАТО г.Североморск 

 
 
 

____________________________________ 
(наименование, места нахождение заказчика (застройщика)  
_____________________________________ 

(или производителя земляных работ) 
 
 

ТРЕБОВАНИЕ № ____ 
об устранении недостатков выполненных работ по восстановлению  

элементов благоустройства территории ЗАТО г.Североморск,  
нарушенных в результате производства земляных работ   

 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(наименование Уполномоченного органа или Уполномоченного учреждения) 
 

в соответствии с Положением о порядке производства земляных работ, временно 
нарушающих благоустройство территории ЗАТО г.Североморск, утвержденным 
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от ___________ № ________, 
уведомляет Вас о том, что в ходе проведения обследования места производства 
земляных работ, расположенного по адресу: _____________________________________ 
___________________________________________________________________________, 

(точное место производства земляных работ) 
 

произведенных на основании ордера на производство земляных работ (разрешения на 
аварийное вскрытие) ________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(реквизиты ордера на производство земляных работ (разрешения на аварийное вскрытие))  
 

(ордер на производство земляных работ (разрешение на аварийное вскрытие) был(о) 
закрыт(о) __________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________) 

(заполняется в случае наступления гарантийного случая) 
 

выявлены следующие недостатки ______________________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

(описание фактического состояния места производства земляных работ, элементов благоустройства, которые не 
восстановлены (восстановлены не качественно) после производства земляных работ)  

 

Элементы благоустройства территории муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск, нарушенные в результате производства земляных работ, должны быть 
восстановлены не позднее ____________________________________________________ 
___________________________________________________________________________, 

(указывается срок восстановления благоустройства) 
 
 
__________________________________________ 
__________________________________________      ____________  _________________                   
                      (Руководитель Уполномоченного органа                                    (подпись)               (фамилия, инициалы) 
                                (Уполномоченного учреждения))                                            
 
 
 

__________________ 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Общие положения


